Pfarrbrief Heiligenkreuz-Gutenbrunn Miirz 2023

»DIE FASTENZEIT“

Fasten, Gebet, Almosen — darin sollen wir uns Gben. Bul3e tun, sollen wir
fir unsere Stnden. Das klingt nicht modern. Es klingt fiir manche streng und duster
und bedriickend. Aber das ist es nicht. Die Fastenzeit ist eine Zeit der Heilung und der
Liebe.

Das Wort Bulle kommt von Besserung, und die Welt braucht Besserung, braucht
Heiling. Denn schauen wir uns nur um: Draullen Uberall Krieg, Verbrechen und
Korruption, und auch in uns, so viel Neid und Furcht und Hass. Etwas lauft nicht gut in
dieser Welt, etwas lauft schief. Und was schief ging und geht, ist unsere Auflehnung
gegen das Gute, Schone und Wahre: gegen Gott.

Wir wurden geschaffen fir die Freundschaft mit Gott. Unser Heil besteht in guter
Beziehung mit dem Unendlichen, die wir so oft vernachladssigen, vergessen, verneinen.
Um uns und die Welt zu heilen, missen wir also umkehren zu Gott. Das, was uns von
ihm trennt, muss weg. Diese Umkehr erfordert Selbsterkenntnis und Selbst-
Uberwindung.

Bulle meint das Bekampfen all der stolzen, kleinlichen und selbstgerechten Instinkte,
die in uns rumoren, all die selbstbezogene Uberheblichkeit, die uns vergiftet. Der Krebs
des BOsen in uns muss abgetotet werden. Wenn wir uns fragen, warum uns Gott das
Heil nicht ohne Umkehr, ohne BuBe schenkt, dann fragen wir letztlich, warum er uns
nicht in sich zurickkehren lasst, ohne dass wir zu ihm zurtickkehren. Dass Bulie
notwendig ist, ist nicht die Folge der Strenge Gottes, der knauserig mit seiner Gnade
ware, sondern kommt aus der Natur der Liebe selbst, die nur frei empfangen und
geschenkt werden kann. Unser Heil besteht in der Freundschaft mit Gott, und diese
Freundschaft kann nicht einfach Gbergestilpt werden. Selbst der Allmachtige kann uns
nicht zur Liebe zwingen.

Wahre Umkehr erfordert also ein radikales, freies und treues JA zu Gott.

Und hier erklingt die Frohe Botschaft:

Wir sind nicht auf uns allein gestellt — Gott kam uns zur Hilfe. Er war sich nicht zu gut
dafir, uns nachzulaufen in die selbst gewahlte Verbannung aus dem Paradies. Er trug
unsere Last mit uns, ging uns voran in Demut und Gehorsam, er schulterte auch unser
Kreuz. Wenn wir seine helfende Hand annehmen, ihm nachfolgen, uns von ihm
belehren, stlitzen und nahren lassen, dann konnen auch wir die Umkehr schaffen:
durch das Kreuz hindurch zum ewigen Leben. Kehren wir also um. Und das auf den
Spuren des Sohnes, zuriick zum Vater. Heim ins Paradies.

‘Wir wiinschen allen eine gesegnete Fastenzeit und Frohe Ostern.

Pfarrer Robert Wajda Krankenkommunion
und das Pfarrteam nach telefonischer

Voranmeldung unter
0676/82 66 34 139




Pfarre Heiligenkreuz-Gutenbrunn

Termine ab Mdrz 2023

Monat Tag

Marz

April

Mai

Juni

So

So
So

So

So
Do
Fr
Sa
So
Mo
So
So
So

Sa
So
So

Do
So
So
Mo

So

Do

So
Sa
So
So

Messzeiten und Sondermessen

Datum

5.3.
5.3.

12.3.
19.3.
19.3.
26.3.

2.4.
6.4.
7.4.
8.4.
9.4.

10.4.
16.4.
23.4.
30.4.

6.5.
7.5.

14.5.
14.5.
18.5.
21.5.
28.5.
29.5.

4.6.

8.6.

11.6.

17.6

18.6.
25.6.

Zeit
10.00 Uhr
15.00 Uhr
8.30 Uhr
10.00 Uhr
15.00 Uhr
8.30 Uhr

10.00 Uhr
16.00 Uhr
15.00 Uhr
17.00 Uhr
8.30 Uhr
10.00 Uhr
10.00 Uhr
8.30 Uhr
10.00 Uhr

17.00 Uhr
10.00 Uhr
8.30 Uhr
18.00 Uhr
8.30 Uhr
10.00 Uhr
8.30 Uhr
10.00 Uhr

15.00 Uhr

9.00 Uhr

10.00 Uhr
10.00 Uhr
10.00 Uhr
8.30 Uhr

Heilige Messe
Kreuzwegandacht Pfarrer
Heilige Messe

Heilige Messe
Kreuzwegandacht Mesner-Team
Heilige Messe

Familienmesse

Messe zu Griindonnerstag
Karfreitagsliturgie in Heiligeneich
Auferstehungsliturgie

Messe zu Ostersonntag

@% _wmiom‘:‘ »y

Messe zu Ostermontag
Heilige Messe

Beichtgelegenheiten
jeweils eine halbe
Stunde vor der Messe

Heilige Messe
Heilige Messe

Florianimesse
Heilige Messe
Heilige Messe ,,;@::?
Maiandacht ﬁgwm
N PR 3

Messe zu Christi Himmelfahrt ~ “WHEsos
Messe und anschlieRend Pfarrkaffee

Messe zu Pfingstsonntag

Messe zu Pfingstmontag

Dekanats-Krankenwallfahrt
Fronleichnamsmesse mit Prozession
in Heiligeneich
Fronleichnamsmesse mit Prozession
in Heiligenkreuz

Firmung in Heiligenkreuz

Heilige Messe

Heilige Messe

Einladung zur Vorbereitung der Familienmesse am 2. April
Alle Kinder sind herzlich eingeladen bei der Familienmesse
mitzuwirken. Die Vorbereitung dafiir ist am
Samstag, den 1. April um 9 Uhr, Treffpunkt Pfarrkanzlei




