## "DIE FASTENZEIT"

Fasten, Gebet, Almosen – darin sollen wir uns üben. Buße tun, sollen wir für unsere Sünden. Das klingt nicht modern. Es klingt für manche streng und düster und bedrückend. Aber das ist es nicht. Die Fastenzeit ist eine Zeit der Heilung und der Liebe.

Das Wort Buße kommt von Besserung, und die Welt braucht Besserung, braucht Heiling. Denn schauen wir uns nur um: Draußen überall Krieg, Verbrechen und Korruption, und auch in uns, so viel Neid und Furcht und Hass. Etwas läuft nicht gut in dieser Welt, etwas läuft schief. Und was schief ging und geht, ist unsere Auflehnung gegen das Gute, Schöne und Wahre: gegen Gott.

Wir wurden geschaffen für die Freundschaft mit Gott. Unser Heil besteht in guter Beziehung mit dem Unendlichen, die wir so oft vernachlässigen, vergessen, verneinen. Um uns und die Welt zu heilen, müssen wir also umkehren zu Gott. Das, was uns von ihm trennt, muss weg. Diese Umkehr erfordert Selbsterkenntnis und Selbstüberwindung.

Buße meint das Bekämpfen all der stolzen, kleinlichen und selbstgerechten Instinkte, die in uns rumoren, all die selbstbezogene Überheblichkeit, die uns vergiftet. Der Krebs des Bösen in uns muss abgetötet werden. Wenn wir uns fragen, warum uns Gott das Heil nicht ohne Umkehr, ohne Buße schenkt, dann fragen wir letztlich, warum er uns nicht in sich zurückkehren lässt, ohne dass wir zu ihm zurückkehren. Dass Buße notwendig ist, ist nicht die Folge der Strenge Gottes, der knauserig mit seiner Gnade wäre, sondern kommt aus der Natur der Liebe selbst, die nur frei empfangen und geschenkt werden kann. Unser Heil besteht in der Freundschaft mit Gott, und diese Freundschaft kann nicht einfach übergestülpt werden. Selbst der Allmächtige kann uns nicht zur Liebe zwingen.

Wahre Umkehr erfordert also ein radikales, freies und treues JA zu Gott.

## Und hier erklingt die Frohe Botschaft:

Wir sind nicht auf uns allein gestellt – Gott kam uns zur Hilfe. Er war sich nicht zu gut dafür, uns nachzulaufen in die selbst gewählte Verbannung aus dem Paradies. Er trug unsere Last mit uns, ging uns voran in Demut und Gehorsam, er schulterte auch unser Kreuz. Wenn wir seine helfende Hand annehmen, ihm nachfolgen, uns von ihm belehren, stützen und nähren lassen, dann können auch wir die Umkehr schaffen: durch das Kreuz hindurch zum ewigen Leben. Kehren wir also um. Und das auf den Spuren des Sohnes, zurück zum Vater. Heim ins Paradies.

Wir wünschen allen eine gesegnete Fastenzeit und Frohe Ostern.

Pfarrer Robert Wajda und das Pfarrteam Krankenkommunion

nach telefonischer Voranmeldung unter 0676/82 66 34 139

## Messzeiten und Sondermessen

Monat März	<b>Tag</b> So	Datum 5.3.	<b>Zeit</b> 10.00 Uhr	J		
		5.3.	15.00 Uhr	9		
	So	12.3.	8.30 Uhr	Kreuzwegandacht Mesner-Team		
	So	19.3.	10.00 Uhr			
		19.3.	15.00 Uhr			
	So	26.3.	8.30 Uhr	Heilige Messe		
April	So	2.4.	10.00 Uhr	Familienmesse		
	Do	6.4.	16.00 Uhr	Messe zu Gründonnerstag		
	Fr	7.4.	15.00 Uhr	Karfreitagsliturgie in Heiligeneich		
	Sa	8.4.	17.00 Uhr	Auferstehungsliturgie		
	So	9.4.	8.30 Uhr	Messe zu Ostersonntag		
	Мо	10.4.	10.00 Uhr	Messe zu Ostermontag		
	So	16.4.	10.00 Uhr	Heilige Messe		
	So	23.4.	8.30 Uhr	Heilige Messe	Beichtgelegenheiten	
	So	30.4.	10.00 Uhr	Heilige Messe	jeweils eine halbe Stunde vor der Messe	
Mai	Sa	6.5.	17.00 Uhr	Florianimesse		
	So	7.5.	10.00 Uhr	Heilige Messe		
	So	14.5.	8.30 Uhr	Heilige Messe		
		14.5.	18.00 Uhr	Maiandacht		
	Do	18.5.	8.30 Uhr	Messe zu Christi Himmelfahrt		
	So	21.5.	10.00 Uhr	Messe und anschließend Pfarrkaffee		
	So	28.5.	8.30 Uhr	Messe zu Pfingstsonntag		
	Mo	29.5.	10.00 Uhr	Messe zu Pfingstmontag		
lm!	Co	4.6	15.00 Uhr	Dekanats-Kranken	allfahut	
Juni	So	4.6.	15.00 0111	Fronleichnamsmes		
	Do	8.6.	9.00 Uhr	in Heiligeneich		
	•	44.6	40.00.11	Fronleichnamsmes	se mit Prozession	
	So	11.6.	10.00 Uhr			
	Sa	17.6	10.00 Uhr	0	nkreuz	
	So	18.6.	10.00 Uhr	J		
	So	25.6.	8.30 Uhr	Heilige Messe		

Einladung zur Vorbereitung der Familienmesse am 2. April
Alle Kinder sind herzlich eingeladen bei der Familienmesse
mitzuwirken. Die Vorbereitung dafür ist am
Samstag, den 1. April um 9 Uhr, Treffpunkt Pfarrkanzlei

